
Universidade Federal de Minas Gerais 
Faculdade de Letras

PORTARIA No. 045/2021- FALE/UFMG

O Diretor em Exercício da Faculdade de Letras da Universidade
Federal de Minas Gerais, Prof. Georg Otte, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo a Resolução Complementar nº
02/2013, do Conselho Universitário da UFMG,

R E S O L V E:

DESIGNAR os Professores Doutores Roberto Alexandre do Carmo Said (UFMG), Patricia

Gissoni de Santiago Lavelle (PUC-Rio), Viviana Bosi (USP), Roniere Menezes (CEFET-

MG), Fabíola Simão Padilha Trefzger (UFES), Membros Titulares; Aline Magalhães Pinto

(UFMG), Paola Poma (USP), Membros Suplentes, para constituírem a Banca Examinadora do

Concurso Público de Provas e Títulos, Professor Adjunto A, nível I, na área de Teoria da

Literatura e Literatura Comparada, regido pelo Edital 1433, de 17 de setembro de 2021,

publicado em 22 de setembro de 2021. A banca será instalada em sessão pública, no dia 31 de

janeiro de 2022, no auditório 1007 da Faculdade de Letras, com início imediato das provas do

concurso. 

Belo Horizonte, 22 de dezembro de 2021.

Prof. Georg Otte
Diretor em Exercício da Faculdade de Letras da UFMG


